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ごあいさつ

　

皆
さ
ま
に
は
、日
頃
よ
り
東
邦
銀
行
グ
ル
ー
プ
を
ご
利
用
、

お
引
立
て
い
た
だ
き
ま
し
て
、誠
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

ま
た
、こ
の
た
び
の
東
日
本
大
震
災
に
よ
り
、被
災
さ
れ
た
皆

さ
ま
に
心
よ
り
お
見
舞
い
申
し
上
げ
る
と
と
も
に
、一
日
も
早

い
復
旧・復
興
を
お
祈
り
申
し
上
げ
ま
す
。

　

私
ど
も
東
邦
銀
行
は
、皆
さ
ま
の
ご
支
援
を
い
た
だ
き
、

お
か
げ
さ
ま
で
本
年
、創
立
七
十
周
年
を
迎
え
る
こ
と
が
で

き
ま
し
た
。こ
れ
も
一
重
に
皆
さ
ま
か
ら
の
お
引
立
て
、ご
愛

顧
の
賜
物
で
あ
り
深
く
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。

　

本
年
も
こ
こ
に
ミ
ニ
デ
ィ
ス
ク
ロ
ー
ジ
ャ
ー
誌「
Ｔ
Ｏ
Ｈ
Ｏ
か
ら

の
お
知
ら
せ
」を
作
成
い
た
し
ま
し
た
の
で
、ご
高
覧
い
た
だ
け

れ
ば
幸
い
に
存
じ
ま
す
。

　

さ
て
、福
島
県
内
の
経
済
に
つ
き
ま
し
て
は
、東
日
本
大
震
災

で
寸
断
さ
れ
た
サ
プ
ラ
イ
チ
ェ
ー
ン
の
建
て
直
し
が
進
み
、消
費

に
も
穏
や
か
な
持
ち
直
し
の
動
き
が
見
ら
れ
る
一
方
で
、欧
米
の

景
気
減
速
や
円
高
、電
力
供
給
制
約
な
ど
景
気
の
下
振
れ
リ
ス

ク
が
懸
念
さ
れ
て
お
り
ま
す
。

　

こ
う
し
た
中
、東
邦
銀
行
で
は
東
日
本
大
震
災
発
生
以
降
、

被
災
さ
れ
た
お
客
さ
ま
の
生
活
安
定
を
支
援
す
る
た
め
、

「
緊
急
時
の
預
金
払
戻
し
」や「
福
島
県
外
へ
避
難
さ
れ
た

方
々
の
通
帳
等
の
再
発
行
」な
ど
、従
来
の
枠
組
み
に
と
ら
わ

れ
な
い
取
り
組
み
を
積
極
的
に
行
っ
て
ま
い
り
ま
し
た
。

　

加
え
て
、一
日
も
早
い
復
旧
・
復
興
を
ご
支
援
す
る
た
め
、

「
災
害
対
応
資
金
」や「
災
害
復
旧
対
応
ロ
ー
ン
」を
通
じ
た

円
滑
な
資
金
供
給
に
努
め
る
と
と
も
に
、復
興
商
談
会
の
開

催
や
復
興
支
援
通
販
事
業
な
ら
び
に
観
光
産
業
支
援
キ
ャ
ン

ペ
ー
ン
を
企
画・協
賛
す
る
な
ど
、地
域
経
済
の
復
興
支
援
を
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取
締
役
頭
取

│
す
べ
て
を
地
域
の
た
め
に

│

ふ
る
さ
と「
ふ
く
し
ま
」の
復
興
の
た
め

総
力
を
あ
げ
て
取
組
ん
で
ま
い
り
ま
す
。
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からのお知らせからのお知らせ

長期目標企業理念
～創立75周年に向けて～

（平成28年度）

（商標登録 第5238791号）

大きく

盤石な
企業規模と
営業基盤
総預金
4兆円

強 く

高い
収益力

当期純利益
100億円

たくましく

健全な
経営体質

自己資本比率
11%以上

大きく・強く・たくましく
〈目指す銀行像〉

～地域に熱く・お客さまに誠実に・人を大事に～

株主の皆さま

市　場

地　域
（主に福島県）

お客さま
（取引先）

［コーポレート・メッセージ］

すべてを地域のために

地域を見つめ、地域とともに
［社会的使命］

お客さまの満足のために
［経営姿勢］

新しい感覚と柔軟な発想をもって
［行動規範］

中期経営計画

●総預金（ピーク時残高）…………3兆3,000億円
●総預かり資産（平均残高）……3兆6,000億円
●貸出金（平均残高）………………2兆1,000億円

主要勘定目標（最終年度） 経営指標目標（最終年度）
●コア業務純益……………………………130億円
●当期純利益…………………………40億円以上
●自己資本比率 …………………………11％以上

全員参加型の
企業風土の
確立

重点課題
Ⅲ

経営の効率化と
企業体力の
強化

Ⅳ

経営管理
態勢の強化

Ⅴ
福島県を
核とした地域
への貢献

Ⅱ
お客さまの視点
に立った商品・
サービスの提供

Ⅰ

地域いちばん銀行計画2009
（計画期間：平成21年度～平成23年度）

経
営
の
最
優
先
課
題
と
し
て
取
組
ん
で
ま
い
り
ま
し
た
。

　

私
ど
も
東
邦
銀
行
グ
ル
ー
プ
で
は
、長
期
目
標「
大
き
く・強

く・た
く
ま
し
く
」を
目
指
す
銀
行
像
に
掲
げ
て
お
り
、そ
の
実

現
に
向
け
全
役
職
員
一
丸
と
な
っ
て
取
組
ん
で
ま
い
り
ま
す
。

ま
た
、当
行
の
新
た
な
コ
ー
ポ
レ
ー
ト・メ
ッ
セ
ー
ジ「
す
べ
て
を

地
域
の
た
め
に
」の
考
え
に
基
づ
き
、創
立
か
ら
こ
れ
ま
で
支

え
て
い
た
だ
い
た
お
客
さ
ま
、株
主
の
皆
さ
ま
、地
域
社
会
の

皆
さ
ま
を
想
い
、そ
し
て
感
謝
の
気
持
ち
を
込
め
、ふ
る
さ
と

〝
ふ
く
し
ま
〞の
復
興
の
た
め
、東
邦
グ
ル
ー
プ
の
総
力
を
あ
げ

て
取
組
ん
で
ま
い
る
所
存
で
あ
り
ま
す
。

　

今
後
と
も
、よ
り
一
層
の
ご
支
援
、ご
愛
顧
を
賜
り
ま
す
よ
う

お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

平
成
23
年
12
月

目次
C O N T E N T S
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業務純益・コア業務純益

当行の格付け
（平成23年10月末現在）AAA、AA

BBB
投資適格・安全

A

BB、B、CCC、CC、C
投機的・不安定

D
債務不履行

自己資本比率における自己資本は、資
本金、資本剰余金、利益剰余金の基本
的項目（Tier1）と、一般貸倒引当金等
の補完的項目（Tier2）とに区分されま
す。T i e r 1 比率は、補完的項目
（Tier2）を除く中核的な自己資本比率
と言えます。

Tier1比率

自己資本比率は銀行の信用度、健全
性を示す重要な指標です。海外で業
務を営む銀行は8％以上（国際統一基
準）、当行のように国内のみで業務を
営む銀行は4％以上（国内基準）を維
持することが義務づけられています。

自己資本比率

23
年
9
月
期
、当
行
は
安
定
的
な
収

益
お
よ
び
十
分
な
健
全
性
を
確
保

し
、皆
さ
ま
か
ら
高
い
信
頼
を
得
て

い
ま
す
。

自
己
資
本
比
率（
単
体
）

銀
行
の
健
全
性
を
あ
ら
わ
す

自
己
資
本
比
率
は
10.

9
5
％
と
な
り
、

国
内
基
準
の
4
％
を
大
き
く

上
回
っ
て
い
ま
す
。

　

銀
行
経
営
の
健
全
性
を
測
る
上
で

重
要
な
指
標
と
な
っ
て
い
る
自
己
資

本
比
率（
単
体
）は
10.

9
5
％
と
な
り
、

国
内
基
準
の
4
％
を
大
き
く
上
回
っ
て

い
ま
す
。ま
た
、T
i
e
r
1
比
率（
中

核
的
自
己
資
本
比
率
）は
9.
4
7
％
と

な
り
ま
し
た
。

　

当
行
の
格
付
け

投
資
適
格
水
準
と
の
評
価
を
得
て

い
ま
す
。

　

経
営
の
健
全
性
と
安
定
性
に
関
し

て
は
客
観
的
な
評
価
が
大
切
で
す
。

「
格
付
け
」は
、利
害
関
係
の
な
い
第
三

者
で
あ
る
格
付
機
関
が
企
業
の
信
用

度
や
債
務
履
行
能
力
等
を
簡
潔
な

記
号
で
表
し
た
も
の
で
す
。最
近
で
は
、

企
業
の
安
全
性
を
客
観
的
に
評
価

し
た
指
標
と
し
て
、広
く
知
ら
れ
る
よ

う
に
な
っ
て
お
り
ま
す
。

　

当
行
は
、日
本
格
付
研
究
所
か
ら

「
A
」の
長
期
優
先
債
務
格
付
け
を
、

ま
た
ス
タ
ン
ダ
ー
ド
＆
プ
ア
ー
ズ
社
よ

り「
A－
」の
長
期
発
行
体
格
付
け
を

取
得
し
て
お
り
、い
ず
れ
も
投
資
適
格

水
準
と
な
る
評
価
を
得
て
お
り
ま
す
。

決
算
ハ
イ
ラ
イ
ト

国
債
等
債
券
損
益
の
減
少
や
株
式
等
関
係
損
失
の
計
上

等
に
よ
り
減
益
と
な
り
ま
し
た
。

　

地
域
経
済
へ
の
円
滑
な
資
金
供
給
や
経
営
支
援
へ
の
取
組

み
強
化
に
よ
り
、与
信
コ
ス
ト
は
減
少
し
た
も
の
の
、国
債
等
債

券
損
益
の
減
少
や
、欧
州
財
政
懸
念
等
を
背
景
と
し
た
株
式

市
場
の
低
迷
に
よ
り
株
式
等
関
係
損
失
が
増
加
し
た
こ
と
等

か
ら
、経
常
利
益
・
中
間
純
利
益
は
減
益
と
な
り
ま
し
た
。

損
益
の
状
況

日本格付
研究所
A

スタンダード
＆プアーズ社
   A－

26億円

 ［ 22年9月期比 ］

6億円
減少

10.95%

  ［ 22年9月末比 ］

 0.06ポイント
低下

3兆8,630億円

   ［ 22年9月末比 ］

4,752億円
増加

総預かり資産残高
（総預金+預かり資産）中間純利益 自己資本比率

●自己資本比率（単体）の推移

10

5

Tier1比率

0
（％） 平成21年

9月末
平成22年
9月末

（単位：％）

国内基準
4％

11.01

9.52

11.00

8.43

平成23年
9月末

10.95

9.47

●コア業務純益 ●経常利益 ●中間純利益●業務純益

0
（億円）

80

60

100

40

20

平成22年
9月期

平成21年
9月期

0

60

40

20

（億円） 平成22年
9月期

平成21年
9月期

56
58

（△は経常損失）

（億円） 平成22年
9月期

平成21年
9月期

47

57

0

10

20

30

40

平成22年
9月期

（△は中間純損失）

（億円）平成21年
9月期

3332

88

平成23年
9月期

平成23年
9月期

53

平成23年
9月期

平成23年
9月期

26
6163

42

業務純益は、銀行本来の業務（資金の運用・調達、サービスの提供等）でどれだ
け利益をあげたかを表す銀行固有の指標で一般企業の営業利益に相当します。
コア業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入額と債券関係損益の影響
額を除いた利益です。
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（単位：％）

1

2

3

4

5

平成23年
9月末

平成22年
9月末

平成21年
9月末

不良債権比率

部分直接償却を実施した
場合の不良債権比率

（参考）

金融再生法（正式名称「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」）に基づく基準
により、貸出金等の分類を公表しております。対象債権は私募債、貸出金、外国為替、未収利
息、仮払金、支払承諾見返及び使用貸借又は賃貸借契約により貸し付けた有価証券です。

金融再生法開示債権

「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の担保・保証付債権について、債権額から担保の
評価額及び保証等により回収が可能と認められる額を差し引いた残額を、貸倒償却として債
権額から直接減額することです。

部分直接償却

総
預
金
は
3
兆
4,
6
8
9
億
円
、貸
出
金
は
2
兆
2,
6
3
2
億
円
と
な
り
ま
し
た
。

総
預
金
・
預
か
り
資
産

　

震
災
関
連
の
保
険
金・義
援
金
等
の
流
入
を
背
景
と
し
て
、譲
渡
性
預
金
を
含
め
た
総
預
金
は
、

4,
8
1
2
億
円
増
加
し
3
兆
4,
6
8
9
億
円
と
な
り
ま
し
た
。個
人
預
金
に
つ
い
て
は
、

2,
3
7
3
億
円
増
加
し
2
兆
3,
1
1
8
億
円
と
な
り
ま
し
た
。

　

預
か
り
資
産
残
高
は
、公
共
債
・
投
資
信
託
残
高
の
減
少
を
主
因
に
、全
体
で
60
億
円
減
少
し

3,
9
4
1
億
円
と
な
り
ま
し
た
。　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

  

（
平
成
22
年
9
月
末
比
）

貸
出
金

震
災
以
降
の
資
金
需
要
に
積
極
的
に
お
応
え
し
た
結
果
、1,
6
8
9
億
円
増
加
し
2
兆

2,
6
3
2
億
円
と
な
り
ま
し
た
。　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

  

（
平
成
22
年
9
月
末
比
）

総
預
金
と
貸
出
金
の
状
況

十
分
な
引
当
を
行
い
、健
全
性
の
確
保
に
努
め
て
い
ま
す
。

金
融
再
生
法
に
基
づ
く
資
産
査
定
の
結
果
、貸
出
金・支
払
承
諾
見
返
等
の
総
与
信
の
う
ち
正
常
債

権
以
外
の
債
権
は
、42
億
円
減
少
し
6
0
7
億
円
と
な
り
ま
し
た
。こ
れ
ら
の
債
権
に
つ
い
て
は
、担

保
等
に
よ
り
保
全
を
図
る
と
と
も
に
、必
要
な
部
分
に
つ
い
て
は
貸
倒
引
当
金
に
よ
り
十
分
な
引
当

を
行
い
健
全
性
の
確
保
に
努
め
て
い
ま
す
。　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

    

（
平
成
22
年
9
月
末
比
）

（
注
）な
お
、当
行
で
は
部
分
直
接
償
却
を
実
施
し
て
い
ま
せ
ん
が
、実
施
し
た
場
合
の
正
常
債

権
以
外
の
債
権
は
4
9
5
億
円
と
な
り
ま
す
。

不
良
債
権
の
状
況

（単位：億円、%）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 219
349
38
607

219
258
26
504

87
190
18
296

131
68
7

207

100.0
73.9
68.0
82.9

債権額
（A）

保全額
（B） 担保・保証等 貸倒引当金

保全率
（B／A）

危 険 債 権

要管理債権

合　　　計

●金融再生法開示債権の保全状況

破産、会社更生、再生手続等の事由により、
経営破綻に陥っているお取引先に対する債権
およびこれらに準ずる債権のことです。

お取引先が経営破綻の状態には至っていない
ものの、財政状態および経営成績が悪化し、契約
に従った債権の元本の回収および利息の受取
りができない可能性の高い債権のことです。

3カ月以上延滞している債権および貸出条件を
緩和した債権のことです。

2
兆
2,
3
0
9
億
円

正
常
債
権

破産更生債権及び
これらに準ずる債権 219億円

危険債権 349億円

要管理債権 38億円

●不良債権比率の推移

金融再生法開示債権

●総預金・個人預金残高の推移
　 （譲渡性預金含む）

●貸出金・個人ローン残高の推移

●預かり資産（投資信託・公共債・個人年金保険）

25,000

30,000

35,000
（3.5兆円）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000
（2.5兆円）

個人預金残高 総預金残高個人ローン残高

0

1,000

個人年金保険残高
公共債保護預かり残高投資信託残高

（単位：億円）

（単位：億円）（単位：億円）

3,000

4,000

2,000

554

3,917

868

2,494

1,143

3,941

765

2,031

貸出金残高

5,641

20,291

平成23年
9月末

平成21年
9月末

平成23年
9月末

857

4,001

865

2,278

平成22年
9月末

平成21年
9月末

平成23年
9月末

平成21年
9月末

5,693

22,632

平成22年
9月末

5,678

20,942
20,101

28,350

23,118

34,689

平成22年
9月末

20,745

29,876

3.19

2.73

3.07

2.56

2.65

2.16
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代
表
取
締
役  

岩
谷 
孝
男
氏

会社概要
会　社　名　株式会社アイ・ディー・エル
代　表　者　岩谷 孝男
所　在　地　福島県郡山市深田台72-1
事 業 内 容 　歯科技工所
資　本　金　10百万円
創　　　立　昭和53年４月
営　業　所　仙台・宇都宮・盛岡
従　業　員　108名

株
式
会
社 

ア
イ
・デ
ィ
ー
・エ
ル

　

優
れ
た
起
業
家
を
称
え
る「
ア
ン
ト
レ
プ
レ
ナ
ー
・
オ
ブ
・
ザ
・
イ
ヤ
ー
・
ジ
ャ
パ
ン

（
E
O
Y
）第
10
回
東
北
地
区
大
会
」の
フ
ァ
イ
ナ
リ
ス
ト
に「
株
式
会
社
ア
イ
・
デ
ィ
ー
・

エ
ル
」（
郡
山
市
）の
岩
谷
孝
男
社
長
が
選
ば
れ
ま
し
た
。　

　

歯
科
技
工
士
専
門
学
校
の
教
師
を
経
て
、昭
和
53
年
に
会
社
設
立
。当
時
３
Ｋ
と
称

さ
れ
て
い
た
労
働
環
境
を
改
善
し
、人
材
育
成
に
注
力
し
業
界
屈
指
の
技
術
力
を
誇

る
組
織
を
創
り
あ
げ
た
岩
谷
社
長
に
、当
行
常
務
取
締
役
渡
辺
正
彦
が
お
話
を
伺
い

ま
し
た
。

い
わ　

 

や　
　

 
た
か　

 

お

渡
辺
‥
月
並
み
な
質
問
で
す
が
、ア
イ
・

デ
ィ
ー・エ
ル
創
業
の
き
っ
か
け
に
つ
い
て

お
聞
か
せ
い
た
だ
け
れ
ば
。

岩
谷
‥
自
分
は
、歯
科
技
工
士
専
門
学

校
の
教
師
を
や
っ
て
い
た
の
で
す
が
、当
時

の
生
徒
へ
の
教
育
方
針
も
含
め
、自
分
な

り
に
考
え
る
と
こ
ろ
が
あ
っ
て
、辞
職
し
た

の
で
す
。

　

専
門
学
校
で
も
あ
り
、授
業
料
も
結

構
高
か
っ
た
の
で
す
ね
。で
す
か
ら
、何
と

か
卒
業
ま
で
大
事
な
子
供
た
ち
を
し
っ
か

り
育
て
た
い
気
持
ち
が
強
く
、か
な
り
厳

し
く
指
導
し
て
い
た
の
で
、「
鬼
の
岩
谷
」

と
言
わ
れ
て
ま
し
た
。で
も
同
僚
か
ら
慕

わ
れ
て
い
た
の
で
し
ょ
う
ね
。結
局
10
人

ぐ
ら
い
、私
と
一
緒
に
学
校
を
や
め
て
し

ま
っ
た
の
で
す
。自
分
と
し
て
も
非
常
に

責
任
を
感
じ
ま
し
た
。最
終
的
に
は
、自

分
を
含
め
４
人
で
会
社
を
起
こ
さ
ざ
る

を
得
な
く
な
っ
た
わ
け
で
す
。

渡
辺
‥
４
人
で
創
業
さ
れ
て
、そ
れ
を

応
援
し
て
く
れ
た
歯
科
医
院
さ
ん
や
歯

科
技
工
士
さ
ん
も
沢
山
い
ら
っ
し
ゃ
っ
た

の
で
し
ょ
う
ね
。

岩
谷
‥
そ
う
な
の
で
す
。開
業
し
た
途
端

に
仕
事
が
や
り
切
れ
な
い
ほ
ど
の
受
注

で
、歯
科
技
工
士
を
募
集
し
、１
年
ほ
ど

で
新
築
移
転
し
、大
体
15
人
ほ
ど
に
な
り

ま
し
た
ね
。今
で
は
1
0
0
人
体
制
で
す

が
、一
時
は
１
４
０
人
く
ら
い
ま
で
増
え
た

時
期
が
あ
り
ま
し
た
。そ
う
し
た
ら
今

度
は
採
算
が
合
わ
な
い
の
で
す
。ま
た
、目

が
届
か
な
い
こ
と
も
あ
っ
て
、試
行
錯
誤
の

結
果
、今
の
1
0
0
人
か
ら
1
1
5
人
が

い
い
の
か
と
な
っ
た
わ
け
で
す
。

渡
辺
‥
管
理
の
範
囲
と
し
て
の
、い
わ
ゆ

る
ス
パ
ン・
オ
ブ
・コ
ン
ト
ロ
ー
ル（
※
）な

の
で
し
ょ
う
ね
。岩
谷
社
長
が
お
っ
し
ゃ

歯
科
技
工
士
の

　
　
　
　
教
師
を
経
て

※マネージャー1人が直接管理している部下の人数や業務の領域。
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まるで学校を連想させる作業室 色とりどりの入れ歯やマウスピース

る
よ
う
に
、社
員
の
顔
が
見
え
る
、把
握

で
き
る
範
囲
が
重
要
な
の
で
し
ょ
う
ね
。

渡
辺
‥
労
働
時
間
を
短
縮
す
る
た
め
、

分
業
体
制
を
敷
い
て
い
る
と
お
聞
き
し

ま
し
た
が
。

岩
谷
‥
私
の
先
輩
と
か
歯
科
技
工
所
を

や
っ
て
い
る
人
た
ち
と
い
う
の
は
、夜
遅
く

ま
で
働
く
の
が
あ
た
り
ま
え
と
い
う
業
界

な
の
で
す
ね
。そ
れ
は
お
か
し
い
と
い
う
の

が
私
の
考
え
で
、普
通
の
会
社
み
た
い
に
８

時
間
労
働
プ
ラ
ス
せ
い
ぜ
い
1
時
間
ぐ
ら

い
で
終
わ
れ
る
環
境
を
作
ろ
う
と
い
う
の

が
目
標
で
、分
業
体
制
を
作
っ
た
わ
け
で

す
。

　

今
で
も
う
ち
の
会
社
は
採
用
段
階
で

分
業
体
制
で
あ
る
こ
と
を
説
明
し
、就
職

し
た
場
合
に
は
、将
来
的
に
独
立
す
る
ほ

ど
の
技
術
は
身
に
つ
か
な
い
の
で
、定
年
ま

で
勤
め
上
げ
る
覚
悟
で
入
っ
て
き
て
下
さ

い
と
伝
え
て
お
り
ま
す
。

渡
辺
‥
な
る
ほ
ど
。そ
こ
は
非
常
に
重

要
な
ポ
イ
ン
ト
で
す
よ
ね
。あ
る
意
味

で
は
、独
立
す
る
だ
け
の
全
部
の
技
術

は
身
に
つ
か
な
い
か
も
し
れ
な
い
け
ど
、

そ
こ
は
捨
て
て
、こ
の
会
社
に
ず
っ
と
働

け
る
環
境
が
あ
る
と
い
う
こ
と
を
、き

ち
ん
と
伝
え
る
と
い
う
の
は
大
切
で
す

よ
ね
。皆
を
そ
ん
な
に
遅
く
ま
で
働
か

せ
な
く
て
、仕
事
の
や
り
が
い
を
も
っ
て

も
ら
う
た
め
に
、従
来
は
一
人
で
や
っ
て

い
た
作
業
工
程
を
、た
し
か
12
分
割
に

し
た
の
で
す
よ
ね
。

岩
谷
‥
業
務
分
割
は
し
て
い
ま
す
が
、１

カ
所
に
ず
っ
と
置
か
な
い
で
、ロ
ー
テ
ー
シ
ョ

ン
を
組
ん
で
、一応
、10
年
ぐ
ら
い
あ
れ
ば
大

体
技
工
は
で
き
る
よ
う
に
し
て
あ
げ
て
い

る
の
で
す
ね
。そ
れ
と
や
っ
ぱ
り
、技
工
士

学
校
を
卒
業
し
、国
家
試
験
に
通
っ
た
か

ら
と
いっ
て
、み
ん
な
仕
事
が
で
き
る
と
い

う
こ
と
は
実
際
な
い
の
で
、そ
の
適
正
を
見

る
の
に
大
体
三
年
く
ら
い
か
け
て
い
ま
す
。

　

今
、創
業
34
年
目
で
す
が
、う
ち
の
会

社
か
ら
離
れ
て
独
立
し
た
職
員
は
、７
名

し
か
い
な
い
の
で
す
。

渡
辺
‥
今
こ
う
い
う
厳
し
い
環
境
の
中

で
、営
業
の
お
話
を
お
聞
き
し
た
い
の
で

す
が
。

岩
谷
‥
そ
う
で
す
ね
。基
本
的
に
は
、歯

科
医
院
の
先
生
に「
仕
事
を
く
だ
さ
い
」で

は
な
く「
先
生
、患
者
さ
ん
に
こ
う
い
う
も

の
を
提
供
し
た
ら
ど
う
で
す
か
」と
、提
案

型
の
営
業
を
ず
っ
と
し
て
き
て
い
る
の
で
す

ね
。そ
ん
な
営
業
を
し
て
い
る
と
、ア
イ・

デ
ィ
ー・エ
ル
と
い
う
会
社
が
頭
に
イ
ン
プ
ッ

ト
さ
れ
ま
す
か
ら
、困
っ
た
と
き
に
何
と
か

し
て
く
れ
と
電
話
が
く
る
の
で
す
。

　

製
品
な
ど
も
、全
部
自
分
た
ち
の
カ
メ

ラ
で
撮
っ
て
、パ
ン
フ
レ
ッ
ト
も
す
べ
て
手
作

り
な
の
で
す
。プ
ロ
に
頼
ん
だ
こ
と
は
一
回

も
な
い
の
で
す
よ
。

　

う
ち
の
営
業
担
当
は
歯
科
技
工
士

じ
ゃ
な
い
の
で
す
け
ど
、歯
科
技
工
の
こ
と

を
徹
底
し
て
勉
強
さ
せ
た
ん
で
す
。若
い

先
生
が
独
立
す
る
と
き
な
ど
、親
身
に

な
っ
て
ア
ド
バ
イ
ス
を
続
け
る
と
、今
度
は

先
生
が
う
ち
の
営
業
担
当
に
く
っつ
い
て

く
る
の
で
す
ね
。

渡
辺
‥
そ
れ
は
ま
さ
に
銀
行
も
同
じ
だ

と
思
い
ま
す
。本
当
の
意
味
で
の
提
案

型
営
業
を
継
続
的
に
や
っ
て
い
た
こ
と

提
案
型
営
業
の
推
進

労
働
環
境
改
善
を

　
　
　
　
　
目
差
し
て
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「会社づくりは
　 人づくり」

熱い想いを語る岩谷社長

が
信
頼
を
生
み
、結
果
と
し
て
現
在
の

ア
イ
・
デ
ィ
ー
・エ
ル
に
繋
が
っ
て
い
る
の

で
し
ょ
う
ね
。

　
と
こ
ろ
で
社
長
の
自
作
自
演
と
い
っ

た
ら
失
礼
か
も
し
れ
ま
せ
ん
が
、歯
科

医
院
用
の
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
グ
ッ
ズ
も
作

り
ま
し
た
よ
ね
。

岩
谷
‥
あ
れ
、「
ミ
カ
コ
」っ
て
い
う
の
で

す
。あ
れ
は
、歯
医
者
さ
ん
に
子
供
が
来

た
と
き
に
喜
ぶ
の
じ
ゃ
な
い
か
と
思
っ
て

作
っ
た
の
で
す
が
、結
構
売
れ
た
の
で
す

よ
。中
国
で
作
れ
ば
安
く
で
き
た
の
で

し
ょ
う
け
ど
、こ
だ
わ
り
が
あ
っ
た
の
で

日
本
で
作
っ
た
の
で
す
。

渡
辺
‥
歯
医
者
さ
ん
用
の
各
種
パ
ン
フ

レ
ッ
ト
を
自
分
で
作
り
、キ
ャ
ラ
ク
タ
ー

グ
ッ
ズ
も
作
ら
れ
た
。ち
ょ
っ
と
し
た
こ

と
で
す
が
、そ
う
い
う
こ
と
が
結
局
は

歯
医
者
さ
ん
に
も
信
頼
さ
れ
、決
し
て

楽
な
業
界
で
も
な
い
と
こ
ろ
を
勝
ち
抜

い
て
き
た
要
因
で
あ
り
、提
案
型
の
営

業
を
通
し
て
、歯
医
者
さ
ん
と
の
絆
が

非
常
に
強
く
な
っ
た
の
で
し
ょ
う
ね
。歯

医
者
さ
ん
、更
に
そ
の
先
に
あ
る
患
者

さ
ん
ま
で
考
え
ぬ
い
た
営
業
に
は
頭
が

下
が
り
ま
す
。

渡
辺
‥
歯
医
者
さ
ん
と
の
絆
の
強
さ

に
、非
常
に
感
心
し
た
と
こ
ろ
で
す
が
、

震
災
時
の
対
応
も
大
変
ご
苦
労
さ
れ
た

の
で
し
ょ
う
ね
。

　
ち
ょ
っ
と
お
聞
き
し
ま
し
た
が
、歯
医

者
さ
ん
に
石
膏
を
配
ら
れ
た
と
か
。

岩
谷
‥
そ
う
な
の
で
す
。何
か
困
り
ご
と

が
あ
り
ま
し
た
ら
ば
、ご一
報
い
た
だ
け
れ

ば
ど
ん
な
こ
と
で
も
ご
協
力
し
ま
す
と
の

内
容
を
全
取
引
先
に
ポ
ス
テ
ィ
ン
グ
し
ま

し
た
。そ
の
後
に
、手
持
ち
の
石
膏
１
袋

18
キ
ロ
入
り
を
1
5
0
袋
配
り
ま
し
た
。

渡
辺
‥
す
ご
い
で
す
ね
。先
生
が
た
の

反
応
は
ど
う
で
し
た
か
。

岩
谷
‥
す
ご
く
喜
ん
で
も
ら
え
ま
し
た
。

津
波
に
あ
っ
た
先
生
と
か
に
、別
に
仕
事

を
う
ち
に
出
し
て
く
だ
さ
い
と
は
言
わ
な

い
の
で
材
料
か
ら
何
か
ら
全
部
あ
げ
ま
す

か
ら
、何
で
も
言
っ
て
く
だ
さ
い
と
い
う
こ

と
で
、取
引
の
有
無
に
か
か
わ
ら
ず
、石
膏

を
配
り
ま
し
た
。

　

会
社
の
被
害
が
ほ
と
ん
ど
ゼ
ロ
だ
っ
た

と
い
う
の
は
す
ご
い
な
と
思
う
の
で
す
ね
。

だ
か
ら
や
っ
ぱ
り
生
か
さ
れ
て
い
る
と

思
っ
た
わ
け
で
す
ね
。も
っ
と
い
ろ
い
ろ
や

れ
と
。

　

そ
れ
で
、も
う
一
度
や
り
直
し
た
い
と
の

気
持
ち
も
あ
っ
て
、今
ま
で
30
年
間
た
め

て
き
た
経
営
の
デ
ー
タ
を
全
部
捨
て

ち
ゃ
っ
た
の
で
す
。何
か
違
う
世
界
が
見

え
る
よ
う
な
気
が
す
る
の
で
す
ね
。

渡
辺
‥
そ
う
で
す
か
。簡
単
に
お
話
い

た
だ
い
て
い
ま
す
が
、そ
れ
は
す
ご
い
覚

悟
で
す
ね
。

渡
辺
‥
岩
谷
社
長
は
、率
先
し
て
ト
イ

レ
掃
除
を
さ
れ
て
い
る
と
も
お
聞
き
し

ま
し
た
が
。

岩
谷
‥
自
分
の
ト
イ
レ
は
、誰
に
も
掃
除

さ
せ
た
こ
と
が
な
く
て
、い
つ
も
雑
巾
が
け

し
て
綺
麗
に
し
て
お
り
ま
す
。

渡
辺
‥
始
ま
っ
て
以
来
、ず
っ
と
で
す

か
。

岩
谷
‥
は
い
。こ
の
前
の
震
災
で
、か
な

り
の
費
用
を
か
け
て
ト
イ
レ
を
直
し
ま

震
災
時
直
後
に

　
　
　
　
　
石
膏
配
り

ト
イ
レ
掃
除
は

　
　
　
　
　
自
分
磨
き
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ズームアップ企業人

渡辺正彦 常務取締役

し
た
。そ
こ
は
、社
員
、役
員
も
使
い
ま

す
か
ら
、役
員
も
交
代
で
毎
週
月
曜
日

に
掃
除
し
、あ
と
は
社
員
が
交
代
で
や
る

の
で
す
。

　

た
ま
に
汚
れ
て
い
る
と
、社
員
を
後
ろ

に
並
ば
せ
て
、私
が
素
手
で
徹
底
し
て

洗
っ
て
見
せ
る
の
で
す
。そ
う
す
る
と
、み

ん
な
綺
麗
に
使
う
よ
う
に
な
る
の
で
す
。

嫌
い
な
の
だ
ろ
う
な
と
思
わ
れ
る
こ
と

は
、や
っ
ぱ
り
私
が一
番
最
初
に
手
を
出
す

の
で
す
。今
で
も
時
々
、現
場
に
入
っ
て
作

業
も
や
っ
て
見
せ
ま
す
。

　

歯
科
技
工
業
界
と
い
う
の
は
、業
種
が

ら
会
社
の
中
が
汚
い
と
い
う
の
は
当
た
り

前
な
の
で
す
ね
。う
ち
の
会
社
に
同
業
者

が
く
る
と
、何
で
こ
ん
な
に
綺
麗
な
の
か

と
驚
か
れ
ま
す
。

渡
辺
‥
お
話
を
お
伺
い
し
て
い
る
と
、昔

先
生
だ
っ
た
と
い
う
こ
と
を
強
く
感
じ

ま
す
。社
員
さ
ん
と
の
関
係
も
、ち
ょ
っ

と
違
う
な
と
感
じ
て
い
ま
し
た
。岩
谷

社
長
と
社
員
さ
ん
の
関
係
は
、あ
る
一
面

先
生
と
生
徒
の
関
係
な
の
か
な
と
。

岩
谷
‥
い
ろ
ん
な
方
か
ら
、う
ち
の
会
社
は

学
校
み
た
い
だ
と
言
わ
れ
る
の
で
す
よ
ね
。

会
社
の
た
た
ず
ま
い
も
含
め
て（
笑
）。

渡
辺
‥
最
後
に
、岩
谷
社
長
の
会
社
づ

く
り
の
ポ
イ
ン
ト
を
お
聞
か
せ
い
た
だ

け
れ
ば
。

岩
谷
‥
や
っ
ぱ
り
一
番
な
の
は
い
い
社
員

に
恵
ま
れ
た
こ
と
で
す
よ
ね
。

渡
辺
‥
で
も
、そ
の
社
員
さ
ん
は
社
長

が
お
育
て
に
な
っ
た
の
で
す
よ
ね
。

岩
谷
‥
そ
う
で
す
ね
。そ
う
い
う
意
味
で

は
、技
工
士
学
校
で
教
師
を
し
て
い
た
頃
の

生
徒
が
何
人
も
い
ま
す
か
ら
。自
分
で
も
、

大
事
な
子
供
を
預
か
っ
て
い
る
と
い
う
気

持
ち
を
大
切
に
し
て
い
ま
す
。将
来
的
に
、

ち
ゃ
ん
と
ご
飯
を
食
べ
て
い
け
る
よ
う
に
し

て
あ
げ
た
い
な
あ
と
思
っ
て
い
ま
す
ね
。

　

会
社
が
急
速
に
拡
大
し
て
いっ
た
こ
と

も
あ
り
、な
か
な
か
い
い
人
材
が
集
ま
ら

ず
、そ
の
子
た
ち
を
育
て
る
の
に
苦
労
し

ま
し
た
が
、一
生
懸
命
や
り
ま
し
た
。技
工

士
学
校
を
卒
業
し
て
就
職
で
き
な
い
生

徒
や
、国
家
試
験
に
落
ち
た
生
徒
も
全
部

う
ち
の
会
社
で
引
受
け
て
、一
年
間
教
育

し
て
、国
家
試
験
を
受
け
さ
せ
た
り
も
し

ま
し
た
。

渡
辺
‥
ど
ん
ど
ん
事
業
は
拡
大
し
て
業

容
も
大
き
く
な
っ
て
、勉
強
も
教
え
て

き
た
わ
け
で
す
ね
。特
に
、岩
谷
社
長
の

よ
う
に
、教
師
か
ら
転
身
さ
れ
た
こ
と

も
あ
り
、教
師
と
生
徒
の
関
係
も
含
め

て
、ご
自
分
の
哲
学
や
理
念
を
ま
さ
に

実
践
さ
れ
て
こ
ら
れ
た
と
感
じ
ま
す
。

人
づ
く
り
に
か
け
る
情
熱
が
と
て
も
伝

わ
っ
て
き
ま
し
た
。

岩
谷
‥
そ
し
て
も
う
一つ
大
切
な
の
は
、

社
員
一
人
一
人
と
よ
く
話
を
す
る
こ
と
だ

と
思
う
の
で
す
よ
。い
わ
ゆ
る
声
か
け
で

す
ね
。

渡
辺
‥
社
員
と
の
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
、

社
員
と
の
信
頼
関
係
を
打
ち
立
て
な
い

と
、本
当
の
意
味
で
、経
営
者
と
同
じ
思

い
が
お
客
様
に
伝
わ
ら
な
い
で
す
ね
。

　
今
回
お
話
を
お
聞
き
し
て
、社
長
が

教
師
か
ら
経
営
者
に
な
っ
た
こ
と
が
、ま

さ
に
ピ
ー
タ
ー
・
ド
ラ
ッ
カ
ー（
※
）が
起

業
し
た
よ
う
な
印
象
を
受
け
ま
し
た
。

今
後
も
引
続
き
、人
材
育
成
、業
界
の
環

境
改
善
に
向
け
頑
張
っ
て
い
た
だ
き
た

い
と
思
い
ま
す
。本
日
は
、長
時
間
に
わ

た
り
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。　

会
社
づ
く
り
は

　
　
　
　
　
人
づ
く
り

※米国の経営学者で、マネジメント研究の第一人者。



■
法
人
・
事
業
主
の
お
客
さ
ま
へ
の
取
組
み

　

●「
災
害
復
旧
緊
急
融
資
」

　

直
接
震
災
の
被
害
を
受
け
た
事
業
者
の
皆
さ
ま
を
対

象
と
し
た
融
資
商
品
で
、ご
融
資
金
額
最
大
5
千
万
円
、

ご
融
資
期
間
最
長
5
年
以
内
で
ご
利
用
い
た
だ
け
ま
す
。

　

●「
東
邦
・
災
害
対
応
資
金
」

　

直
接
、間
接
を
問
わ
ず
震
災
の
被
害
を
受
け
た
事
業
者

の
皆
さ
ま
を
対
象
と
し
た
融
資
商
品
で
、ご
融
資
金
額
最

大
３
億
円
、ご
融
資
期
間
最
大
20
年
以
内
で
ご
利
用
い
た

だ
け
ま
す
。　
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■
緊
急
時
の
預
金
払
戻
し

　

東
日
本
大
震
災
発
生
翌
日
よ
り
、被
災
さ
れ
た
お
客
さ

ま
を
対
象
に
、緊
急
時
の
預
金
の
払
戻
し
を
実
施
し
て
お

り
ま
す
。震
災
で
被
災
さ
れ
、通
帳
・
印
章
・カ
ー
ド
を
お

持
ち
で
な
い
お
客
さ
ま
に
対
し
、1
日
あ
た
り
10
万
円
ま

で
預
金
の
払
戻
し
を
行
っ
て
ま
い
り
ま
し
た
。

■
福
島
県
外
へ
避
難
さ
れ
た
お
客
さ
ま
へ
の

　
現
金
の
払
戻
し

　

福
島
県
外
へ
避
難

さ
れ
た
お
客
さ
ま
を

対
象
に
、全
国
各
地
の

銀
行（
39
行
）の
ご
協

力
に
よ
り
、他
の
銀
行

の
窓
口
で
預
金
の
払
戻

し
が
で
き
る「
代
理
現

金
払
戻
し
」の
取
扱
い

を
行
っ
て
お
り
ま
す
。

■
福
島
県
外
へ
避
難
さ
れ
た
お
客
さ
ま
の

　
通
帳
等
の
再
発
行
手
続
き

　

福
島
県
外
へ
避
難

さ
れ
た
お
客
さ
ま
が
、

全
国
各
地
の
銀
行
の
ご

協
力
に
よ
り
、他
の
銀

行
の
窓
口
に
お
い
て
通

帳
・
証
書
・
キ
ャ
ッ
シ
ュ

カ
ー
ド
の
再
発
行
・
改

印
手
続
き
の
受
付（
取

次
ぎ
）を
行
っ
て
お
り

ま
す
。

　

●「
東
邦
・
復
興
支
援
私
募
債
」

　

復
興
、再
建
に
向
け
取
組
ん
で
い
る
企
業
が
発
行
す
る

社
債
の
元
利
金
支
払
を
当
行
が
全
額
保
証
し
、か
つ
総
額

を
引
き
受
け
る「
東
邦
・
復
興
支
援
私
募
債
」を
創
設
し
、

当
行
所
定
の
金
利
か
ら
最
大
で
年
0
．2
％
引
き
下
げ
る

な
ど
、金
融
面
で
積
極
的
に
支
援
し
て
お
り
ま
す
。

■
個
人
の
お
客
さ
ま
へ
の
取
組
み

　

●「
東
邦
・
災
害
復
旧
対
応
ロ
ー
ン
」

　

住
宅
の
修
繕
を
は
じ
め
、医
療
費
、お
車
の
購
入
な
ど
、

罹
災
に
よ
っ
て
必
要
と
な
っ
た
資
金
に
対
応
す
る
ご
融
資
商

品
で
、ご
融
資
金
額
最

大
5
百
万
円
、ご
融
資

期
間
最
長
10
年
以
内
で

ご
利
用
い
た
だ
け
ま
す
。

　　

●「
東
邦
リ
フ
ォ
ー
ム
ロ
ー
ン（
無
担
保
型
）」の
一
部
改
訂

　
「
東
邦
リ
フ
ォ
ー
ム
ロ
ー
ン（
無
担
保
型
）」の
取
扱
い
を
一
部

改
訂
し
、ご
自
宅
の
ほ
か
、お
申
込
み
の
お
客
さ
ま
の
ご
家
族

が
所
有
す
る
建
物
の「
修

繕
、修
理
、増
改
築
」資

金
に
も
ご
利
用
い
た
だ
け

る
な
ど
、従
来
以
上
に
ご

利
用
し
や
す
い
商
品
と

な
っ
て
お
り
ま
す
。

■
地
域
の
復
興
に
向
け
た
取
組
み

【代理現金払戻しの概要】

【他行における通帳等の再発行手続きの概要】

お
客
さ
ま

ご
協
力
い
た
だ
い
て
い
る
銀
行

喪失届・お客さま
がご本人であるこ
とを確認できる書
類をご提出いただ
きます。

お客さまがご本人で
あることを確認でき
る書類をご提出いた
だき、再発行した通
帳・キャッシュカード
などをお受け取り

東
邦
銀
行

喪失届の
送付

再発行い
たしました
通 帳 ・
キャッシュ
カードなど
の送付

被
災
さ
れ
た
お
客
さ
ま
へ
の
取
組
み

東邦銀行ご協力いただいて
いる銀行

お客さま
①預金払戻し依頼
（本人確認資料の提示） ④預金払戻し

（代理現金払戻し）

②払戻し内容等を連絡

③資金

※

※全国銀行協会が制定したスキームにより、全国１１９機関においても
預金の払戻しを行っております。
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■
復
興
商
談
会
の
開
催

　

風
評
被
害
の
影
響
を
受
け
て
い
る
福
島
県
の
食
品
関
連

事
業
者
の
方
々
を
支
援
す
る
た
め
、平
成
23
年
6
月
に
東

京
・
日
本
橋
で
復
興
商
談
会「
さ
す
け
ね
ぇ（
※
）ふ
く
し

ま
！
」を
開
催
し
ま
し
た
。

　

本
商
談
会
で
は
、福
島
県
産
食
品
の
物
販
イ
ベ
ン
ト
に
加

え
、
首
都
圏
の
ス
ー

パ
ー
・
百
貨
店
等
と
の

商
談
会
を
同
時
に
開

催
し
、約
8,
0
0
0
名

の
お
客
さ
ま
が
来
場
さ

れ
ま
し
た
。

■
復
興
支
援
通
販
事
業
の
企
画
・
協
賛

　

県
内
の
食
品
関
連
事
業
者
の
皆
さ
ま
の
販
路
拡
大
を

支
援
す
る
た
め
、当
行
オ
リ
ジ
ナ
ル
の
復
興
支
援
通
販
事

業
を
企
画
・
協
賛
し
、専
用
業
者
が
販
売
し
て
お
り
ま
す
。

平
成
23
年
5
月
か
ら
実
施
し
た「
さ
す
け
ね
ぇ 

ふ
く
し

ま
！
」で
は
、累
計
販
売
個
数
3
万
個
、販
売
金
額
1
億
円

を
突
破
す
る
な
ど
全
国
よ
り
数
多
く
の
お
申
込
み
を
い
た

だ
き
ま
し
た
。ま
た
、平
成
23
年
10
月
か
ら
は
伝
統
工
芸

品
を
新
た
に
加
え
る
と
と
も
に
、商
品
を
大
幅
に
増
や
し
、

「
こ
で
ら
ん
に 

ふ
く
し
ま
！
」

と
し
て
企
画
・
協
賛
し
て
お

り
ま
す
。

　

今
後
も
、福
島
県
産
品
の

イ
メ
ー
ジ
回
復
、売
上
回
復

に
寄
与
し
て
ま
い
り
ま
す
。

■
観
光
産
業
支
援
事
業
の
企
画
・
協
賛

　

当
行
で
は
、原
発
事
故
に
よ
る
風
評
被
害
等
で
観
光
客

が
減
少
し
て
い
る
県
内
観
光
産
業
を
支
援
す
る
た
め
、宿

泊
さ
れ
る
お
客
さ
ま
に
、
宿
泊
特
典
の
付
与
や
抽
選
で

3
万
円
相
当
の
ペ
ア
宿
泊
券

を
2
0
0
組（
4
0
0
名
）

に
贈
呈
す
る「
さ
す
け
ね
ぇ 

ふ
く
し
ま
！　

こ
で
ら
ん
に 

ふ
く
し
ま
！
宿
泊
キ
ャ
ン

ペ
ー
ン
」を
企
画
・
協
賛
し
て

お
り
ま
す
。

■
東
日
本
大
震
災
復
興
フ
ァ
ン
ド
の
組
成

　

東
日
本
大
震
災
に
よ
り
様
々
な
被
害
を
受
け
ら
れ
た
企

業
の
復
興
を
支
援
す
る
取
組
み
と
し
て
、平
成
23
年
8
月

に（
※
）東
日
本
大
震
災
復
興
フ
ァ
ン
ド「
名
称 

ふ
く
し
ま

応
援
フ
ァ
ン
ド
」を
株
式
会
社
日
本
政
策
投
資
銀
行
と
の

共
同
出
資
に
よ
り
組
成
い
た
し
ま
し
た
。

・開 催 期 間
・出展企業数
・来 場 者 数

…平成23年6月21日～6月24日
…21団体
…約8,000名

地
域
経
済
活
性
化
へ
の
取
組
み

※

劣
後
ロ
ー
ン
や
優
先
株
等
を
活
用
し
た
ニ
ュ
ー
マ
ネ
ー
を
提
供
す
る
こ
と
に
よ
り
、

本
格
復
興
ま
で
継
続
的
に
支
援
す
る
復
興
フ
ァ
ン
ド
で
す
。

※［こでらんに］「こたえられない、たまらない、最高だ」の意味

※［さすけねぇ］福島弁で「差し支えない・
問題ない・大丈夫」の意味

実施期間
平成23年5月～平成23年9月末（ ） 実施期間

平成23年10月～平成24年3月末（ ）

「さすけねぇ ふくしま！
  こでらんに ふくしま！
  宿泊キャンペーン」

実施期間
平成23年11月～平成24年2月末（ ）

「さすけねぇ ふくしま！」 「こでらんに ふくしま！」
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環
境
保
全
活
動
へ
の
取
組
み

社
会
貢
献
活
動
へ
の
取
組
み

　

投
資
信
託
販
売
に
よ
り
収
受

し
た
手
数
料
の一
部
を
、東
日
本

大
震
災
に
よ
る
被
災
地
域
で
あ

る
福
島
県
に
寄
贈
し
、地
域
の

復
興
に
役
立
て
て
い
た
だ
く
こ

と
に
致
し
ま
し
た
。

　

社
会
貢
献
活
動
へ
の
理
解
と

参
加
を
促
す
た
め
、平
成
5
年

4
月「
社
会
貢
献
者
表
彰
制
度
」

を
創
設
し
、従
業
員
お
よ
び
退
職

者
の
地
域
社
会
への
貢
献
活
動
を

表
彰
し
て
お
り
ま
す
。こ
れ
ま

で
、延
べ
１
4
6
名（
行
員
78
名
、

退
職
者
68
名
）を
表
彰
し
て
お
り

ま
す
。

　

当
行
は
、福
島
大
学
と
の
連
携

協
力
協
定
に
基
づ
く
教
育
支
援

事
業
と
し
て
、平
成
23
年
５
月
に

「
地
域
金
融
論（
東
邦
銀
行
提
供

講
義
）」を
開
設
し
ま
し
た
。当

行
の
役
職
員
が
講
師
と
な
り
、地

方
銀
行
経
営
や
地
域
金
融
機
関

の
役
割
と
機
能
等
に
つ
い
て
の
講

義
を
行
って
お
り
ま
す
。

　

平
成
21
年
度
か
ら
、福
島
県
が
推
進
す
る「
企
業
の

森
林
づ
く
り
」制
度
を
利
用
し
、須
賀
川
市
と
喜
多
方
市

に
お
い
て
、
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
の
役
職
員
や

家
族
に
よ
る「
と
う

ほ
う
の
森
」づ
く
り

活
動
を
実
施
し
て
お

り
ま
す
。

　

当
行
は
、平
成
22

年
度
に
実
施
し
た「
と

う
ほ
う
の
森
づ
く
り
」

活
動
に
よ
り
、昨
年

に
引
き
続
き
平
成
23

年
11
月
に
福
島
県
に

お
け
る
二
酸
化
炭
素

吸
収
量
認
証
制
度
の

認
証
団
体
に
な
り
ま

し
た
。

　

福
島
県
内
の
森

林
・
湖
・
公
園
な
ど
の

身
近
な
自
然
環
境

保
全
活
動
を
支
援

す
る
た
め
、お
預
け

入
れ
い
た
だ
い
て
い

る「
東
邦
・エ
コ
定
期

預
金
」の
残
高
に
応

じ
て
、福
島
県
内
の

3
つ
の
環
境
保
全
団

体（「
清
ら
か
な
湖
、美
し
い
猪
苗
代
湖
の
水
環
境
研
究
協

議
会
」「
自
然
首
都・只
見
応
援
基
金
」「
福
島
県
自
然
公
園

清
掃
協
議
会
」）へ
寄
付
を
行
っ
て
お
り
ま
す
。

　

当
行
は
、単
独
国
立
公

園
と
な
っ
た
尾
瀬
の
自
然

環
境
を
後
世
ま
で
末
永
く

守
る
た
め
、自
然
環
境
保

護
フ
ァ
ン
ド
を
販
売
し
、収

受
し
た
信
託
報
酬
の
一
部

に
つ
い
て
財
団
法
人
尾
瀬

保
護
財
団
へ
寄
付
を
行
っ
て

お
り
ま
す
。

も   

り

社
会
貢
献
者
表
彰
制
度

投
資
信
託
販
売
に
よ
る

義
援
金
の
寄
贈

国
立
大
学
法
人
福
島
大
学
で
の
提
供
講
座
開
設

「
と
う
ほ
う
の
森
」
づ
く
り
の
実
施

東
邦
・
エ
コ
定
期
預
金
に
よ
る
寄
付

尾
瀬
の
自
然
環
境
保
護
フ
ァ
ン
ド
の
販
売

　

当
行
で
は
、地
域
社
会
の
一
員
と
し
て「
環
境
保
全
活
動
」「
社
会
貢
献
活
動
」を
中
心
と
し
た

C
S
R
活
動
を
積
極
的
に
展
開
し
て
お
り
ま
す
。

C
S
R（
企
業
の
社
会
的
責
任
）へ
の
取
組
み
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CSR（企業の社会的責任）への取組み

　

当
行
は
、教
育・人
材
育
成
の
面
か
ら
地
域
社
会
の
発
展

に
寄
与
す
る
こ
と
を
目
的
に
、当
行
創
立
40
周
年
記
念
事

業
の
一
つ
と
し
て
、昭
和
58
年
3
月
に
財
団
法
人
東
邦
育

英
会
を
設
立
し
ま
し
た
。当
行
の
基
金
拠
出
を
も
と
に
、こ

れ
ま
で
3
2
0
名
の
大
学
生
に
対
し
、返
済
義
務
の
な
い

奨
学
資
金
に
よ
る
支
援
を
行
っ
て
お
り
ま
す
。

　

財
団
法
人
東
邦
銀
行
文

化
財
団
は
、文
化・ス
ポ
ー
ツ

団
体
へ
の
助
成
事
業
や
、機

関
誌
の
発
行
な
ど
を
通
じ

て
、福
島
県
内
の
文
化
・ス

ポ
ー
ツ
活
動
を
幅
広
く
支

援
し
て
お
り
ま
す
。

　

ま
た
、同
財
団
が
運
営
す

る「
原
郷
の
こ
け
し
群
西
田

記
念
館
」で
は
、こ
け
し
収

集
の
第
一
人
者
で
あ
る
故

西
田
峯
吉
氏
の
愛
蔵
品
を
中
心
に
、こ
け
し
や
木
地
玩
具
、文

献
、資
料
等
を
展
示
し
て
お
り
ま
す
。

　

財
団
法
人
福
島
経
済
研
究
所
は
、福
島
県
内
に
お
け
る

経
済
一
般
お
よ
び
諸
産
業
の

動
向
な
ど
に
関
す
る
調
査

研
究
を
行
い
、月
刊
誌「
福

島
の
進
路
」の
発
行・経
済
講

演
会
の
実
施
・
研
修
会
へ
の

講
師
派
遣
等
を
通
し
て
、地

域
経
済
・
産
業
等
に
関
す
る

情
報
の
提
供
を
し
て
お
り
ま

す
。

「
東
邦
銀
行
陸
上
競
技
部
」
創
設
　

　

平
成
23
年
4
月
、Ｃ
Ｓ
Ｒ
活
動
の
一
環
と
し
て
、陸
上

競
技
短
距
離
の
日
本
記
録
保
持
者
な
ど
を
中
心
と
し
た

「
東
邦
銀
行
陸
上
競
技
部
」を
創
設
い
た
し
ま
し
た
。

　

陸
上
競
技
部
で
は
、次
代
を
担
う
子
ど
も
た
ち
を
対

象
と
し
た
陸
上
教
室
の
開
催
や
、福
島
県
産
農
産
物
の

安
全
性
ア
ピ
ー
ル
す
る「
が
ん
ば
ろ
う
ふ
く
し
ま
！
地
産

地
消
運
動
」に
参
加
す
る
な
ど
、活
動
を
ス
タ
ー
ト
さ
せ

て
お
り
ま
す
。

　

来
年
開
催
さ
れ
る
ロ
ン
ド
ン
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
を
目
指
す

選
手
た
ち
に
、温
か
い
ご
声
援
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　

当
行
は
、「
小
さ
な
親
切
」運
動
の
福
島
県
本
部
事
務
局

を
担
当
し
、福
島
県
内
に
お
け
る「
小
さ
な
親
切
」運
動
の

普
及
推
進
を
図
っ
て
お
り
ま
す
。

　

親
切
な
心
を
育
む
こ
と

を
目
的
に
、「
小
さ
な
親

切
」実
行
章
贈
呈
の
ほ
か
、

紙
芝
居
に
よ
る「
心
の
教

育
」プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
、環
境
美

化
運
動
、パ
ン
ダ
ハ
ウ
ス
へ
の

寄
付
、福
島
県
社
会
福
祉

協
議
会
へ
の
車
椅
子
の
寄

贈
な
ど
を
行
っ
て
お
り
ま

す
。

　
「
小
さ
な
親
切
」運
動
福
島
県
本
部
で
は
、平
成
21
年
度

か
ら
ペッ
ト
ボ
ト
ル
の
キ
ャ
ッ
プ
の
売
却
益
で
発
展
途
上
国
の

子
ど
も
た
ち
に
ワ
ク
チ
ン
を
届
け
る「
エ
コ
キ
ャ
ッ
プ
収
集
運

動
」を
開
始
し
て
お
り
ま
す
。ま
た
、当
本
部
で
は「
読
売
グ

ル
ー
プ
福
島
」と
相
互
協
力
の
も
と『
地
球
に
優
し
く
、子
ど

も
た
ち
に
愛
を
。ふ
く
し
ま
エ
コ
キ
ャ
ッ
プ
運
動
』を
展
開
し

て
お
り
、こ
れ
ま
で
県

民
の
方
々
か
ら
約

1
3
0
ト
ン（
ポ
リ
オ

ワ
ク
チ
ン
6
万
5
千

人
分
相
当
）も
の
エ
コ

キ
ャ
ッ
プ
が
寄
せ
ら
れ

る
な
ど
、大
き
な
運

動
に
発
展
し
て
お
り

ま
す
。

エ
コ
キ
ャ
ッ
プ
収
集
運
動

財
団
法
人
東
邦
銀
行
文
化
財
団

財
団
法
人
東
邦
育
英
会

財
団
法
人
福
島
経
済
研
究
所

「
小
さ
な
親
切
」
運
動

げ
ん
き
ょ
う

陸上教室（9月1日 会津美里町） 「がんばろうふくしま！ 地産地消運動」に参加する選手

陸上教室（9月7日 いわき市） 全日本実業団対抗陸上競技選手権　女子対抗で優勝
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グループの23年度中間決算のご報告（連結情報）

■中間連結損益計算書（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）
科　　　　　目 金　　　　　額

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

48,800
210,526
4,496
477

29,232
1,064,072
2,263,224
1,225
9,510
35,246
2,774
12,911
4,535

△24,552

3,662,482

21,992
（16,916）
（4,928）
5,077
1,707
1,012

1,441
（1,210）
2,478
63

18,211
3,376

29,790
 

25,570

4,220
104
4,116
1,589
△114
1,475
2,640
1

2,642

3,269,953
198,746
20,036
261

11,041
10,230
351
155
285
71
93

4,307
4,535

3,520,072

23,519
13,653
102,515
△746
138,942
3,062
199
3,262
205

142,410
3,662,482

（資産の部）
現 金 預 け 金
コールローン及び買入手形
買 入 金 銭 債 権
商 品 有 価 証 券
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
貸 出 金
外 国 為 替
そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産
繰 延 税 金 資 産
支 払 承 諾 見 返
貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

（負債の部）
預 金
譲 渡 性 預 金
借 用 金
外 国 為 替
そ の 他 負 債
退職給付引当金
役員退職慰労引当金
睡眠預金払戻損失引当金
偶発損失引当金
ポイント引 当 金
災害損失引当金
再評価に係る繰延税金負債
支 払 承 諾
負 債 の 部 合 計
（純資産の部）
資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式
株 主 資 本 合 計
その他有価証券評価差額金
土地再評価差額金
評価・換算差額等合計
少 数 株 主 持 分
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

経 常 収 益
資 金 運 用 収 益
（ う ち 貸 出 金 利 息 ）
（うち有価証券利息配当金）
役 務 取 引 等 収 益
そ の 他 業 務 収 益
そ の 他 経 常 収 益

経 常 費 用
資 金 調 達 費 用
（ う ち 預 金 利 息 ）
役 務 取 引 等 費 用
そ の 他 業 務 費 用
営 業 経 費
そ の 他 経 常 費 用

経 常 利 益
特 別 損 失
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益
法 人 税 、住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 調 整 額
法 人 税 等 合 計
少数株主損益調整前中間純利益
少 数 株 主 損 失
中 間 純 利 益

■子会社・子法人等
会社名 主要業務内容
東邦情報システム株式会社 電子計算機ソフトウェア開発業務

区分
子法人等

■関連法人等

■中間連結貸借対照表（平成23年9月30日現在） （単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：百万円）

（ご参考）

20
20

20
20

（注） 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

1.
2.
3.

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
共同信託他社管理財産の取扱いはありません。
元本補てん契約のある信託の取扱いはありません。

（注）

科　　　　　目 金　　　　　額

資　　　 産 金　　 額 負　　　 債 金　　 額

科　　　　目 金　　　額 科　　　　目 金　　　額

科　　　　目 金　　　額 科　　　　目 金　　　額

48,799
210,526
4,496
477

29,232
1,063,498
2,263,224
1,225
9,505
35,243
2,774
12,883
4,535

△24,552

3,661,870

3,270,057
198,876
20,036
261

11,040
10,190
350
155
285
71
93

4,307
4,535

3,520,264

23,519
13,653
13,653
101,888
9,156
92,731
△712
138,348
3,057
199
3,257

141,606
3,661,870

   21,993
（16,916）
（4,928）
 5,077
1,671
1,015

1,441
（1,210）
2,478
34

18,203
3,357

29,757

25,514

4,242
104
4,138
1,589
△112
1,476
2,661

■第109期中（平成23年9月30日現在）中間貸借対照表 ■第109期中（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）中間損益計算書

■第109期中（平成23年9月30日現在）中間信託財産残高表

現金預け金
合 計

（資産の部）
現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン
買 入 金 銭 債 権
商 品 有 価 証 券
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
貸 出 金
外 国 為 替
そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産
繰 延 税 金 資 産
支 払 承 諾 見 返
貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

（負債の部）
預 金
譲 渡 性 預 金
借 用 金
外 国 為 替
そ の 他 負 債
退職給付引当金
役員退職慰労引当金
睡眠預金払戻損失引当金
偶発損失引当金
ポイント引 当 金
災害損失引当金
再評価に係る繰延税金負債
支 払 承 諾
負 債 の 部 合 計
（純資産の部）
資 本 金
資 本 剰 余 金
資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金
利 益 準 備 金
その他利益剰余金

自 己 株 式
株 主 資 本 合 計
その他有価証券評価差額金
土地再評価差額金
評価・換算差額等合計
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

経 常 収 益
資 金 運 用 収 益
（ う ち 貸 出 金 利 息 ）
（うち有価証券利息配当金）
役 務 取 引 等 収 益
そ の 他 業 務 収 益
そ の 他 経 常 収 益

経 常 費 用
資 金 調 達 費 用
（ う ち 預 金 利 息 ）
役 務 取 引 等 費 用
そ の 他 業 務 費 用
営 業 経 費
そ の 他 経 常 費 用

経 常 利 益
特 別 損 失
税 引 前 中 間 純 利 益
法 人 税 、住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 調 整 額
法 人 税 等 合 計
中 間 純 利 益

金 銭 信 託
合 計

（単位：百万円） （単位：百万円）

23年度中間決算のご報告

［資産の部］
企業や個人へのご融資であ
る「貸出金」、債券や株式で
の運用を表す「有価証券」、
短期金融市場での運用を
表す「コールローン」などの
資金の運用状況を表してい
ます。

［負債の部］
「預金」等、主に資金の調達
状況を表しています。

［純資産の部］
株主の皆さまからのご出資
である「資本金」や、これまで
の利益の蓄えである「剰余
金」等を表しています。

［経常収益］
企業の売上高と同様に、貸
出金利息や各種手数料等の
収益を表します。

［経常費用］
企業の売上原価と同様に、
預金利息や営業経費等の
費用を表します。

［経常利益］
経常収益から経常費用を控
除したものです。

［中間純利益］
経常利益に、特別損益や法
人税等を加減して算出し、
当上半期中の利益を表しま
す。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

会社名 主要業務内容
リース業務
電子計算機による計算業務
信用保証業務
クレジットカード業務および信用保証業務
クレジットカード業務および信用保証業務

東邦リース株式会社
東邦コンピューターサービス株式会社
東邦信用保証株式会社
株式会社東邦カード
株式会社東邦クレジットサービス

中間期末における資金の運
用・調達の状況等を示します。

半年間の営業の結果、どのよ
うに利益が生じたかを示します。

中間貸借対照表とは

中間損益計算書とは
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株式についてのご案内・役員

事業年度
　当行の事業年度は、毎年4月1日から翌年3月31日までの1年と
します。

株式数・株主数
［株式数］　・発行可能株式総数……………………798,256,000株
　　　　　・当中間期末の発行済株式の総数……255,500,000株
［株主数］　・当中間期末現在株主数………………………12,504名

配　当
　期末配当の基準日は、毎年3月31日といたします。
　中間配当をする場合は、取締役会の決議によって、毎年9月30日を
基準日として配当いたします。

定時株主総会
　毎事業年度終了後3か月以内に開催いたします。

定時株主総会の基準日
　定時株主総会の議決権の基準日は、毎年3月31日といたします。

単元株式数
　当行の単元株式数は、1,000株といたします。

株主名簿管理人・特別口座の口座管理機関
事務取扱場所　東京都中央区日本橋茅場町一丁目2番4号
　　　　　　　日本証券代行株式会社　　電話　 0120-707-843

株式取扱手数料
　株式取扱規程に定める手数料

公告掲載方法
　電子公告の方法により、当行ホームページに掲載いたします。
　ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告
をすることができない場合は、福島市において発行する福島民報お
よび福島民友ならびに東京都において発行する日本経済新聞に掲載
いたします。

東邦銀行ホームページ  http://www.tohobank.co.jp/

プロフィール

設 立

本店所在地

店 舗 数

資 本 金

◎昭和16年11月4日

◎福島市大町3番25号

◎本支店113ヵ店
　（県内104、県外8、
　  インターネット支店1）

◎235億19百万円

従 業 員 数

総 資 産

預 金

貸 出 金

◎2,042人

◎3兆6,618億円

◎3兆2,700億円

◎2兆2,632億円

P R O F I L E （平成23年9月30日現在）

役　　　員 （平成23年9月30日現在）

〈 各種お手続きのご案内 〉
●住所変更、配当金受取方法の変更等のお手続き
　　原則として株主さまが口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）にお申し出ください。株主名簿管理人（日本証券代行）ではお取扱いできませんのでご注意ください。
●特別口座に関する各種お手続き
　　証券会社に口座を開設されていない株主さまにつきましては、特別口座を開設しております。特別口座から株主さまが証券会社に開設された口座への振替、単元未満株式の買取請求
および買増請求等の各種お手続きにつきましては、上記特別口座の口座管理機関（日本証券代行）にお問い合わせください。

株主優待制度
　株主の皆さまからの日頃のご支援にお応えするとともに、当行への投資魅力をこれまで以上に高め、より多くの皆さまに長期間当行
株式を保有していただくことを目的に、株主優待制度を導入いたしました。毎年3月31日の株主名簿に記録された1,000株（1単元）以
上お持ちの株主さまに対し、金利上乗せ商品である「株主優待定期預金」を取扱っております。

取締役頭取

専務取締役

常務取締役

常務取締役

常務取締役

北 村 清 士

遠 藤 　 博

渡 辺 正 彦

阿 部 賢 輔

櫛 谷 昭 一

常務取締役

常務取締役

常務取締役

取 締 役

取 締 役

加 藤 容 啓

阿 部 隆 彦

丹 野 真 助

菊 地 邦 幸

小 暮 憲 一

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

守 谷 光 雄

竹 内 誠 司

阪 路 雅 之

阿 字 　 聡

長谷川敏朗

常勤監査役

常勤監査役

監 査 役

監 査 役

監 査 役

鈴 木 廣 明

江 畑 邦 雄

牧 野 藤 厚

福 田 博 志

村 瀬 久 子

きた　むら　せい   し

えん　どう　　　ひろし

わた　なべ　まさ　ひこ

あ　  べ　 けん すけ

くし　 や  しょう いち

か　 とう　たか　ひろ

あ　  べ　 たか  ひこ

あ　  じ　　　　さとし

たん　の　 しん　すけ

きく　 ち　くに　ゆき

こ　ぐれ けん　いち

もり　 や　 みつ 　お

さか　じ　 まさ　ゆき

たけ　うち　せい　 じ

は　せ　がわ　としろう

すず　 き  ひろ　あき

え　 ばた　くに　 お

まき　 の　  ふじ　あつ

ふく　  だ　 ひろ　 し

むら　 せ　ひさ　 こ
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残滓牧景 第二章～M 氏ノ運転シタ風景ノ記憶～

『干柿ノムコウニ』25S

残
滓
牧
景 

第
二
章
　
齋
　
正
機

ざ
ん

し

晩
秋
の
汽
笛
は
、
遠
く
ま
で
届
く
よ
う
な
気
が
す
る
。

か
す
れ
た
よ
う
な
物
悲
し
い
音
な
の
に
、
芯
の
通
っ
た
信
頼
で
き
る
音
だ
。

駅
か
ら
実
家
は
、
か
な
り
距
離
が
あ
っ
た
が
、
時
折
聞
こ
え
て
き
て
い
た
。

稲
刈
り
が
済
ん
で
田
ん
ぼ
が
土
に
な
り
、
収
穫
後
の
充
実
感
と
少
し
の
寂
し

さ
が
漂
っ
て
い
る
せ
い
だ
ろ
う
か
。

汽
笛
が
気
に
な
る
頃
は
も
う
彩
り
の
強
い
も
の
は
柿
ぐ
ら
い
で
、
あ
と
は
モ

ノ
ト
ー
ン
に
近
く
な
っ
て
い
る
。

と
こ
ろ
で
、
干
し
柿
の
作
り
方
を
ご
存
知
だ
ろ
う
か
。

そ
う
、
渋
皮
を
む
い
て
、
ひ
も
に
吊
る
す
だ
け
、
た
っ
た
そ
れ
だ
け
だ
。
冬

に
な
れ
ば
、
砂
糖
よ
り
も
甘
い
糖
分
が
顔
を
出
す
。
と
て
も
甘
い
。
僕
は
そ

ん
な
甘
さ
が
苦
手
だ
っ
た
け
ど…

…

。

そ
ん
な
に
簡
単
だ
か
ら
、
東
北
で
は
、
近
所
の
ど
の
家
に
も
干
し
柿
が
た
く

さ
ん
吊
る
し
て
あ
っ
た
。

そ
し
て
、
モ
ノ
ト
ー
ン
の
風
景
の
中
、
サ
ザ
ン
カ
が
咲
き
始
め
る
頃
ま
で
、

風
景
の
中
の
彩
り
と
し
て
主
役
級
の
目
立
ち
方
で
あ
っ
た
。

特
に
吊
る
し
始
め
た
ば
か
り
の
柿
は
、
半
透
明
の
オ
レ
ン
ジ
色
が
不
思
議
な

ほ
ど
無
垢
で
、
美
し
い
。

夜
に
な
っ
て
光
が
あ
た
る
と
、
ま
る
で
宇
宙
に
あ
る
木
星
の
よ
う
だ
。
存
在

感
の
あ
る
神
々
し
さ
さ
え
、
感
じ
さ
せ
る
。

そ
こ
に
汽
笛
が
聞
こ
え
た
ら
、
も
う
た
ま
ら
な
い
。

今
な
ら
、
泣
い
て
し
ま
う
か
も
し
れ
な
い
。

齋  正機（さい  まさき）
1966 年　福島県 福島市生まれ
1992 年　東京藝術大学 美術学部 絵画科 日本画専攻 卒業
1994 年　同 大学院 修了



各支店の地図をホームページでご覧いただけます。

※警戒区域内にある6店舗は臨時休業させていただいております。

http://www.tohobank.co.jp/

■店舗ネットワークのご案内

●相馬支店●梁川支店

●喜多方支店

高田支店●

●山口支店

●田島支店
●石川支店

矢吹支店●

●浅川支店

●棚倉支店

●塙支店

●会津下郷支店

●
猪苗代
支店

●保原支店

●川俣支店●二本松　支店
●本宮支店

●三春支店

●船引支店

●小野支店

●原町支店

●小高支店※

桑折支店●

塩川支店●
坂下支店●

●川口支店

只見支店●

新白河支店●

鏡石支店●

●浪江支店※

●双葉支店※

●大熊支店※

●富岡支店※

●楢葉支店※

●東京都

●仙台市

●日立市

●水戸市

●宇都宮市

●新潟市

東京支店　
新宿支店

仙台支店　
仙台東支店

日立支店

水戸支店

宇都宮支店

新潟支店

県外支店（8ヵ店）

●インターネット支店

インターネット

ローンセンター

●郡山ローンセンター 
　（新さくら通り支店内）

資産運用相談店舗
●お金運用プラザ 
　（本店営業部内）

会津
若松市

郡山市

福島市

大森支店
北福島支店
県庁支店
笹谷支店
瀬上支店
中町支店

本店
福島市役所支店
福島医大病院支店
飯坂支店
飯野支店
泉支店

西福島支店
東福島支店
平野支店
福島駅前支店
福島西中央支店
方木田支店

蓬莱支店
松山支店
南福島支店
渡利支店
ローンプラザ福島支店

須賀川市

いわき市白河市

会津支店
会津アピオ支店
会津若松市役所支店
会津一之町支店
竹田綜合病院支店
会津本町支店
滝沢支店
門田支店
ローンプラザ会津支店

郡山荒井支店
郡山駅前支店
郡山大町支店
郡山卸町支店
郡山北支店
郡山中町支店
郡山東支店

郡山支店
郡山市役所支店
郡山総合卸市場支店
安積支店
大槻支店
希望ケ丘支店
桑野支店

郡山南支店
菜根支店
新さくら通り支店
富田支店
西ノ内支店

（平成23年11月現在）

内郷支店
小名浜支店
神谷支店
平西支店
勿来支店

平支店
いわき市役所支店
いわき泉支店
いわき鹿島支店
植田支店

谷川瀬支店
湯本支店
四倉支店

須賀川支店
須賀川東支店
ローンプラザ須賀川支店

●白河ローンセンター　
　（新白河支店内）

●いわきローンセンター 
　（いわき鹿島支店内）

白河支店
白河市役所支店
白河西支店

福島市内（23ヵ店）

郡山市内（19ヵ店）

会津若松市内（9ヵ店）

白河市内（3ヵ店） 須賀川市内（3ヵ店） いわき市内（13ヵ店）

東邦銀行ホームページ

■お問い合わせ先

ご照会内容

[ハローサービスセンター] 
0120-14-8656　ご利用時間 9:00～17:00 （銀行休業日を除く）

お問い合わせ先

[ビジネスローンプラザ] 
0120-1047-17　ご利用時間 9:00～17:00 （銀行休業日を除く）

[投信・金融商品仲介フリーダイヤル] 
0120-104-150　ご利用時間 9:00～17:00 （銀行休業日を除く）

[個人ローン専門店（福島・郡山・須賀川・会津・いわき・白河）]　
0120-６０８-１０４　 月～金※１／（ローンプラザ）10:00～18:00 （ローンセンター）9:00～17:00

土・日※２／（ローンプラザ・ローンセンター）10：00～16：00

ご利用時間

商品・サービスのご照会

事業資金のご相談（金融円滑化に関するご相談）

個人向けローンのご相談（金融円滑化に関するご相談）

投資信託・金融商品仲介業のご照会

[保険フリーダイヤル] 
0120-104-906　ご利用時間 9:00～17:00 （銀行休業日を除く）

[お客さま相談室] 
電話 024-523-3131（代表）　ＦＡＸ 024-524-1159

年金保険等生命保険のご照会

[TOHOモビット専用フリーダイヤル] 
0120-24-919-6　ご利用時間 24時間 （365日受付）

クイックカードローン「TOHOモビット」のご照会

[ヘルプデスク]【個人のご契約者専用】 0120-104-123　ご利用時間 9:00～17:00 （銀行休業日を除く）

【法人のご契約者専用】 0120-104-110　ご利用時間 9:00～18:00 （銀行休業日を除く）
インターネットバンキング操作

ご相談・ご意見・苦情

ダイレクトバンキングのサービス内容
テレフォンバンキングの操作方法等

※１．祝日、１２月３１日～１月３、５月３日～５月５日を除きます。
※２．１２月３１日～１月３日、５月３日～５月５日を除きます。ただし、その他の祝日と土・日曜日が重なった日はご利用いただけます。

受付時間 9:00～17:00 （銀行休業日を除く）

本誌にはFSC認証用紙を使用し、
植物油インキで印刷しています。

平成23年12月発行 東邦銀行総合企画部 広報・社会貢献室
〒960-8633 福島市大町3番25号　　電話（024）523-3131 FSCマーク ベジタブルインキマーク
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